
Администрация Ножай-Юртовского муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ НОЖАЙ-ЮРТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «Ножай-Юртовский РОО»)

Нохчийн Республикан Нажин-Юьртан муниципальни к1оштан администраци
Муниципальни учреждени 

«НАЖИН-ЮЬРТАН
МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН ДЕШАРАН ДАКЪА»

(МУ «Нажин-Юьртан К1ДД»)

П Р И К А З

10.032022 г. № , 65-п
с.Ножай-Юрт

О переходе на обновленные федеральные 
государственные образовательные 
стандарты начального общего и 
основного общего образов'ания

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года 
№ 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования» (далее -  ФГОС НОО) и № 287 
«Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта основного общего образования» (далее -  ФГОС ООО), приказом 
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 2 марта 2022 
года № 328-п «О переходе на федеральные государственные образовательные 
стандарты начального общего и основного общего образования», в целях 
нормативного правового и организационного сопровождения введения и 
реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных 
организациях Ножай-Юртовского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 
Ножай-Юртовского муниципального района:

1.1. Прием на обучение в 1-е и 5-е классы в 2022-2023 учебном году 
осуществить по основным образовательным программам в соответствии с 
ФГОС НОО и ФГОС ООО;

1.2. Обучение лиц, зачисленных до 1 сентября 2022 года в имеющие 
государственную аккредитацию образовательные организации для обучения 
по основным образовательным программам в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, утвержденными



приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 
октября 2009 года № 373 (ред. от 11.12.2020) «Об утверждении и введении в 
действие федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования», от 17 декабря 2010 года № 1897 (ред. от 
11.12.2020) «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования» и от 17 мая 2012 
года № 413 (ред. от 11.12.2020) «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования», осуществляется в соответствии с указанными стандартами до 
завершения обучения, за исключением случаев готовности образовательной 
организации к реализации обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО и наличия 
согласия родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся по программам начального общего и основного общего 
образования.

2. Утвердить:
2.1. План-график (дорожную карту) мероприятий введения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в Ножай-Юртовском 
муниципальном районе согласно приложению № 1;

2.2. Критерии готовности системы образования Ножай-Юртовского 
муниципального района к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно 
приложению № 2;

2.3. Критерии готовности общеобразовательных организаций Ножай- 
Юртовского муниципального района к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО 
согласно приложению № 3.

3. Считать утратившим силу приказ МУ «Ножай-Юртовский РОО» от 
25 января 2022 года № 19-п «О переходе на федеральные государственные 
образовательные стандарты начального общего образования и основного 
общего образования».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Зайналабдиеву А.М.

Начальник

%шшт
С.Ю. Зубайраев



Приложение № 1 
к приказу МУ «Ножай-Юртовский РОО» 

от «10» марта 2022 г. № 065-п

План-график (дорожная карта)
мероприятий введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в Ножай-Юртовском муниципальном районе

№
п/п

Н аим енование м ероприятия С роки
исполнения

О тветственны е О ж идаем ы е результаты

I. О рганизационно-управленческое обеспечение введения обновленны х Ф ГО С начального общ его и основного общ его образования

1. О пределение ответственных 
лиц, координирую щ их вопросы 
введения обновленных 
ф едеральны х государственны х 
образовательны х стандартов 
(далее -  Ф ГО С) на 
муниципальном  уровне и 
уровне общ еобразовательной 
организации

февраль 2022 О тдел образования Н ож ай- 
Ю ртовского муниципального 
района (далее -  Н ож ай- 
Ю ртовский РОО), 
общ еобразовательны е 
организации Н ож ай- 
Ю ртовского муниципального 
района (далее -  ОО Н ож ай- 
Ю ртовского района)

И м еется единая муниципальная инф орм ационно
управленческая площ адка для руководителей, 
методистов, учителей, социальны х партнеров и др.

2. С оздание и (или) организация 
деятельности органов, 
координирую щ их введение 
обновленны х Ф ГО С в Н ожай- 
Ю ртовском  м униципальном 
районе (муниципальны й 
координационны й совет, 
муниципальное учебно
методическое объединение по 
общ ему образованию  и др.) и 
(или) участие представителей 
Н ож ай-Ю ртовского

ф евраль 2022 Н ож ай-Ю ртовский РОО С инхронизированы  процессы  управления 
введением  обновленны х Ф ГОС на региональном, 
м униципальном уровнях и уровне 
общ еобразовательной организации



м униципального района в 
деятельности органов, 
координирую щ их введение 
обновленны х Ф ГО С в 
Ч еченской Республике 
(региональны й
координационны й совет, 
региональное учебно
методическое объединение по 
общ ему образованию  и др.)

3. П роведение серии совещ аний 
(участие в серии совещ аний 
регионального уровня) по 
организационному и 
методическому
сопровож дению  работ по 
введению  обновленны х Ф ГОС

февраль -  март 
2022

О тдел инф орм ационно
методического обеспечения 
РО О  (далее -  О тдел И М О  
РО О )

С инхронизированы  процессы  управления 
введением  обновленны х Ф ГОС на региональном, 
муниципальном  уровнях и уровне 
общ еобразовательной организации

4. П роведение совещ аний с ОО 
Н ож ай-Ю ртовского района по 
вопросам  введения 
обновленных Ф ГОС

январь -  май 
2022

Н ож ай-Ю ртовский РОО, 
О тдел И М О  РОО

С оставлен перечень деф ицитов при введении 
обновленны х Ф ГОС, определены  способы по их 
ликвидации

5. О рганизация участия 
педагогического сообщ ества 
Н ож ай-Ю ртовского района в 
совещ аниях, семинарах, 
вебинарах, конференциях 
регионального, окруж ного и 
федерального уровней по 
актуальны м вопросам  введения 
обновленны х Ф ГОС (в очном и 
дистанционном  форматах)

январь, февраль, 
март, апрель, 
май 2022

Н ож ай-Ю ртовский РОО, 
О тдел И М О  РОО

О беспечена своевременная коррекция действий 
региональны х, муниципальных, ш кольных 
управленческих команд в рамках введения 
обновленны х Ф ГОС

6. Ф ормирование муниципальной 
(участие в деятельности

январь -  
февраль 2022

Н ож ай-Ю ртовский РОО, 
О тдел И М О  РОО

О беспечен пром еж уточны й контроль готовности 
ОО Н ож ай-Ю ртовского района к введению



региональной) системы 
контроля готовности к 
введению  обновленны х Ф ГОС

обновленны х Ф ГОС

7. О беспечение мониторинга 
использования в ОО Н ож ай- 
Ю ртовского района учебников, 
вош едш их в ф едеральны й 
перечень учебников

сентябрь 2022 О тдел И М О  РОО О казана своевременная адресная помощ ь 
общ еобразовательны м  организациям

8. О сущ ествление м ониторинга и 
контроля использования ОО 
Н ож ай-Ю ртовского района 
примерных рабочих программ

сентябрь 2022 Н ож ай-Ю ртовский РОО, 
О тдел И М О  РО О

О беспечено единство образовательного 
пространства в Н ож ай-Ю ртовском  муниципальном 
районе

II. Н орм ативное обеспечение введения обновленны х Ф ГО С начального общ его и основного общ его образования

9. Ф ормирование
м униципального (на основе 
регионального) плана-графика 
мероприятий по введению  
обновленных Ф ГОС

январь 2022 Н ож ай-Ю ртовский РОО, 
О тдел И М О  РО О

С инхронизированы  процессы  управления 
введением  обновленны х Ф ГО С на региональном, 
м униципальном уровнях и уровне 
общ еобразовательной организации

10. О пределение дефицитов при 
организации условий 
реализации обновленных 
Ф ГОС в соответствии с 
требованиями к м атериально
техническому обеспечению  
образовательного процесса и 
способов их ликвидации

январь -  март 
2022

Н ож ай-Ю ртовский РОО,
О тдел И М О  РОО ,
ОО Н ож ай-Ю ртовского района

Разработан и реализован ком плекс м ероприятий по 
обеспечению  условий реализации основны х 
образовательны х программ начального общ его и 
основного общ его образования в соответствии с 
обновленны ми Ф ГОС общ еобразовательны ми 
организациями Н ож ай-Ю ртовского 
м униципального района

III. М етодическое обеспечение введения обновленны х Ф ГО С  начального общ его и основного общ его образования

11. Развитие м униципальной и 
ш кольной методических служб 
с учетом  введения

январь -  
декабрь 2022

О тдел И М О  РОО, 
М етодические советы  ОО 
Н ож ай-Ю ртовского района

Создана единая система м етодической службы 
(муниципальной, ш кольной) в Н ож ай-Ю ртовском  
м униципальном районе



обновленны х Ф ГОС

12. А ктивизация (организация) 
работы  муниципальных 
(участие в деятельности 
региональны х) учебно
методических объединений и 
ассоциаций учителей- 
предметников

январь -  
декабрь 2022

О тдел И М О  РОО С воевременно оказана адресная помощ ь 
педагогическим работникам

13. О рганизация и проведение 
муниципальны х (участие в 
региональны х) и ш кольных 
научно-практических 
конференций, марафонов, 
семинаров по актуальным 
вопросам введения 
обновленных Ф ГОС и других 
образовательны х событий

январь -  апрель 
2022

Н ож ай-Ю ртовский РОО,
О тдел И М О  РОО,
ОО Н ож ай-Ю ртовского района

С озданы  площ адки для обсуж дения общ их в 
педагогическом  сообщ естве проблемны х вопросов, 
возмож ность вклю чения в процесс 
профессионального общ ения каж дого учителя

14. О тбор и распространение 
лучш их муниципальных 
практик реализации в 
пилотном  реж име Ф ГО С Н ОО  
и Ф ГОС ООО в 
общ еобразовательны х 
организациях Н ож ай- 
Ю ртовского муниципального 
района (при наличии)

февраль -  май 
2022

Н ож ай-Ю ртовский РОО,
О тдел И М О  РОО,
ОО Н ож ай-Ю ртовского района

И спользованы  результаты  реализации 
обновленны х Ф ГОС в пилотном реж име с целью 
предупреж дения типовы х затруднений

15. О рганизация работы  по 
выявлению  особенностей 
организации образовательной 
деятельности в организациях, 
имею щ их статус региональной 
и/или муниципальной 
инновационной площ адки (при

ию нь 2022 Н ож ай-Ю ртовский РОО, 
О тдел И М О  РОО

О бразовательны е организации со статусом 
региональной и/или муниципальной 
инновационной площ адки (при наличии) имею т 
возмож ность использовать в работе локальную  
учебно-м етодическую  документацию



наличии)

16. К оординация взаимодействия 
общ еобразовательны х 
организаций, организаций 
дополнительного образования, 
учреж дений культуры и спорта 
Н ож ай-Ю ртовского 
м униципального района, 
обеспечиваю щ их реализацию  
основны х образовательны х 
программ начального общ его и 
основного общ его образования, 
в соответствии с 
обновленны ми Ф ГОС

январь -  
декабрь 2022

Н ож ай-Ю ртовский РОО,
О тдел И М О  РОО,
ОО Н ож ай-Ю ртовского района

С инхронизированы  способы использования 
содерж ания учебного предмета, содерж ания 
программ дополнительного образования как 
средства по достиж ению  метапредметны х и 
личностны х образовательны х результатов в 
Н ож ай-Ю ртовском  м униципальном районе

17. П роведение инструктаж а 
управленческих команд 
общ еобразовательны х 
организаций по использованию  
методических рекомендаций, 
связанных с процессом 
управления введением 
обновленных Ф ГОС

май -  ию нь 2022 Н ож ай-Ю ртовский РОО, 
О тдел И М О  РОО

С инхронизированы  подходы  к организации 
управления процессами введения обновленных 
Ф ГО С в Н ож ай-Ю ртовском  муниципальном 
районе

18. О беспечение использования 
учителям и м етодических 
пособий, содержащ их 
"методические ш лейфы", 
видеоуроков по учебны м  
предметам

ию нь -  декабрь 
2022

О тдел И М О  РОО Сформированы  и доведены  до учителя способы 
достиж ения планируемы х образовательны х 
результатов

19. О рганизация вклю чения в 
педагогическую  деятельность 
учителя ф едеральны х онлайн 
конструкторов, электронны х 
конспектов уроков по всем

август 2022 О тдел И М О  РОО, 
М етодические советы  ОО 
Н ож ай-Ю ртовского района

Сниж ена нагрузка на учителя при подготовке к 
учебном у занятию .
А ккум улированы  эф ф ективны е приемы и методы 
обучения на единой цифровой платформе



учебны м  предметам, 
соответствую щ их требованиям  
обновленны х Ф ГОС

20. О рганизация системной работы  
по формированию  
функциональной грамотности 
обучаю щ ихся

по отдельному 
плану

Н ож ай-Ю ртовский РОО,
О тдел И М О  РОО,
ОО Н ож ай-Ю ртовского района

Д остигнуто повы ш ение качества образования в 
Н ож ай-Ю ртовском  м униципальном районе

21. О рганизация использования 
учителям и-предм етникам и 
ф едерального банка заданий по 
формированию  
ф ункциональной грамотности

постоянно О тдел И М О  РОО,
ОО Н ож ай-Ю ртовского района

Ш кольники Н ож ай-Ю ртовского муниципального 
района ум ею т реш ать задачи с различны м и 
ф ормулировками заданий

IV. К адровое обеспечение введения обновленны х Ф ГО С начального общ его и основного общ его образования

22. О рганизация обучения 
специалистов Н ожай- 
Ю ртовского РОО , О тдела И М О  
РО О  в ГБ У  ДП О  «ИРО ЧР»

март 2022 О тдел И М О  РОО С инхронизированы  процессы  обучения 
педагогических и управленческих команд в Н ожай- 
Ю ртовском  м униципальном районе

23. О рганизация повыш ения 
квалиф икации в ГБ У  ДПО 
«И РО  ЧР» руководителей 
общ еобразовательны х 
организаций Н ожай- 
Ю ртовского муниципального 
района, разрабаты ваю щ их и 
реализую щ их основные 
образовательны е программы 
начального общ его и основного 
общ его образования по 
вопросам реализации 
обновленных Ф ГОС Н О О  и 
Ф ГОС ООО

март -  апрель 
2022

О тдел И М О  РОО



24. О рганизация повыш ения 
квалиф икации в ГБ У  ДНО 
«И РО  ЧР» всех педагогических 
работников Н ож ай-Ю ртовского 
м униципального района, 
участвую щ их в разработке и 
реализации основной 
образовательной программы 
начального общ его и основного 
общ его образования по 
вопросам реализации 
обновленны х ФГОС

март -  август 
2022

О тдел И М О  РОО

V. М ониторинг готовности ОО Н ож ай-Ю ртовского района  
к введению  обновленны х Ф ГО С  начального общ его и основного общ его образования

25. В недрение системы 
мониторинга готовности ОО 
Н ож ай-Ю ртовского района к 
введению  обновленны х Ф ГОС

январь -  
февраль 2022

О тдел И М О  РОО С оставлен перечень ОО Н ож ай-Ю ртовского района 
с низким уровнем  готовности к введению  
обновленны х Ф ГОС

26. Н роведение индивидуальны х 
контрольны х собеседований по 
готовности ОО Н ожай- 
Ю ртовского района к введению  
обновленных Ф ГОС

февраль -  март 
2022

Н ож ай-Ю ртовский РОО, 
О тдел И М О  РОО

О беспечен пром еж уточны й контроль готовности 
ОО Н ож ай-Ю ртовского района к введению  
обновленны х Ф ГОС

27. О рганизация контрольных 
экспертны х выездов в ОО 
Н ож ай-Ю ртовского района на 
основе риск-ориентированной 
модели с целью  снижения 
рисков при переходе к 
реализации обновленных 
Ф ГОС

май 2022 Н ож ай-Ю ртовский РОО, 
О тдел И М О  РОО

О беспечен пром еж уточны й контроль готовности 
ОО Н ож ай-Ю ртовского района к введению  
обновленны х ФГОС. О казана помощ ь 
м униципальны х (региональны х) экспертов 
общ еобразовательны м  организациям  Н ожай- 
Ю ртовского района, координационны м  группам 
ОО района по введению  обновленны х Ф ГОС

28. В недрение системы декабрь 2022 О тдел И М О  РОО О беспечен промеж уточны й контроль качества



м ониторинга реализации ОО 
Н ож ай-Ю ртовского района 
обновленны х Ф ГО С (зеленая, 
желтая, красная зоны)

реализации в ОО Н ож ай-Ю ртовского района 
обновленны х Ф ГОС

VI. И нф орм ационное обеспечение введения обновленны х Ф ГО С начального общ его и основного общ его образования

29. И нф орм ирование 
общ ественности через средства 
м ассовой информ ации о 
подготовке и успеш ны х 
практиках реализации 
обновленных Ф ГОС в ОО 
Н ож ай-Ю ртовского района

ежемесячно Н ож ай-Ю ртовский РОО, 
О тдел И М О  РОО

О сознание общ еством прав и возможностей, 
предоставляемы х системой образования 
Российской Ф едерации гражданам при реализации 
обновленны х Ф ГОС



Приложение № 2 
к приказу МУ «Ножай-Юртовский РОО» 

от «10» марта 2022 г. № 065-п

Критерии готовности
системы образования Ножай-Юртовского муниципального района 

к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

-  разработан и утвержден план-график (дорожная карта) введения 
обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования 
(далее -  обновленные ФГОС) в Ножай-Юртовском муниципальном районе;

-  определено (назначено) ответственное лицо, координирующее 
подготовку и введение в Ножай-Юртовском муниципальном районе 
обновленных ФГОС;

-  активизирована (организована) работа муниципального 
координационного совета (муниципального учебно-методического 
объединения по общему образованию и др.) либо активизирована 
(организована) работа по участию представителей Ножай-Юртовского 
муниципального района в деятельности органов, координирующих введение 
обновленных ФГОС в Чеченской Республике (региональный 
координационный совет, региональное учебно-методическое объединение по 
общему образованию и др.), методических служб ОО Ножай-Юртовского 
района, предметных ассоциаций учителей в части первоочередных действий 
по введению обновленных ФГОС;

-  подготовлен и утвержден план проведения муниципальных 
научно-практических конференций, педагогических чтений, семинаров по 
актуальным вопросам введения обновленных ФГОС либо организовано 
участие работников системы общего образования муниципалитета в 
региональных научно-практических конференциях, педагогических чтениях, 
семинарах по актуальным вопросам введения обновленных ФГОС;

-  обеспечено повышение квалификации педагогов ОО Ножай- 
Юртовского района, разрабатывающих и реализующих основные 
образовательные программы и рабочие программы в соответствии с 
обновленными ФГОС;

-  проведен анализ имеющихся в Ножай-Юртовском муниципальном 
районе авторских учебных программ, степень их использования при 
реализации обновленных ФГОС, определены способы контроля качества 
образовательной деятельности в общеобразовательных организациях, 
имеющих статус региональной и/или муниципальной инновационной 
площадки;

-  разработан и реализуется комплекс мероприятий по обеспечению 
условий реализации основных образовательных программ начального 
общего и основного общего образования в соответствии с обновленными



ФГОС общеобразовательными организациями Ножай-Юртовского 
муниципального района;

-  сформирован план мероприятий по широкому информированию 
общественности через средства массовой информации о подготовке 
и успешных практиках реализации обновленных ФГОС 
в общеобразовательных организациях Ножай-Юртовского муниципального 
района;

-  создана система мониторинга результатов реализации основных 
образовательных программ начального общего и основного общего 
образования в соответствии с обновленными ФГОС.



Приложение № 3 
к приказу МУ «Ножай-Юртовский РОО» 

от «10» марта 2022 г. № 065-п

Критерии готовности 
общеобразовательных организаций 

Ножай-Юртовского муниципального района 
к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО

-  разработан и утвержден на уровне общеобразовательной 
организации план-график (дорожная карта) мероприятий по введению 
обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 
(далее -  ФГОС);

-  разработаны и утверждены основные образовательные программы 
начального общего и основного общего образования, соответствующие 
требованиям обновленных ФГОС;

-  разработаны и утверждены рабочие программы по учебным 
предметам, программы внеурочной деятельности;

-  нормативная база (локальные акты) общеобразовательной 
организации приведена в соответствие с требованиями обновленных ФГОС 
(Правила приема граждан на обучение, Положение о порядке зачета 
результатов освоения обучающимися учебных предметов, Положение о 
языках образования, Положение, регламентирующее режим занятий 
обучающихся, Положение о текущем контроле успеваемости и 
промежуточной аттестации обучающихся, Положение об организации 
обучения лиц с ограниченными возможностями здоровья, режим занятий, 
финансирование, материально-техническое обеспечение, штатное расписание 
и др.);

-  приведены в соответствие с требованиями обновленных ФГОС к 
кадровым и психолого-педагогическим условиям реализации основных 
образовательных программ штатное расписание и должностные инструкции 
работников общеобразовательной организации;

-  определен список учебников, учебных пособий, информационно
цифровых ресурсов, используемых в образовательном процессе и
соответствующих требованиям обновленных ФГОС;

-  обеспечена доступность использования информационно
методических ресурсов для участников образовательных отношений;

-  обновлен / укомплектован библиотечно-информационный центр
общеобразовательной организации учебной и учебно-методической
литературой;

-  определена модель реализации сетевых форм взаимодействия
общеобразовательной организации с организациями дополнительного
образования, учреждениями культуры и спорта в реализации основных 
образовательных программ, соответствующих требованиям обновленных 
ФГОС;



-  разработаны планы работы школьных методических объединений 
(план работы школьного методического совета) с ориентацией на 
рассмотрение и методическую помощь педагогическим работникам в 
вопросах реализации обновленных ФГОС, сформированы методические 
группы по всем направлениям функциональной грамотности;

-  осуществлено повышение квалификации управленческой и 
педагогической команд по вопросам введения обновленных ФГОС;

-  сформирована система мониторинга готовности каждого учителя к 
реализации обновленных ФГОС (пройдены курсы повышения квалификации, 
утверждены рабочие программы, в календарно-тематическое планирование 
встроены задания по формированию функциональной грамотности, в 
педагогическую деятельность включены федеральные онлайн конструкторы, 
электронные конспекты уроков, соответствующие требованиям обновленных 
ФГОС, имеется банк приемов по решению в урочной и внеурочной 
деятельности задач воспитания);

-  обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и 
иные условия реализации основных образовательных программ начального 
общего и основного общего образования, соответствующих требованиям 
обновленных ФГОС.


